
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 9 del 23/02/2023 

 

Oggetto: REVISORE DEI CONTI, AI SENSI ART.234 E SEGUENTI DEL 

D.LGS.267/2000. NOMINA. 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventitre del mese di Febbraio, alle ore 20:30 , nella solita sala delle 

adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero per 

oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.     ROBBIONE Roberta  X 

     2.     ARMANDO Fabio  X 

     3.     BARALE Riccardo  X 

     4.     BASSINO Marco  X 

     5.     BASTERIS Luca  X 

     6.     BOAGLIO Armando  X 

     7.     BOTTERO Luca  X 

     8.     FERRERI Elena  X 

     9.     GALVAGNO Michela  X 

   10.     GIORDA Luisa  X 

   11.     GIORDANENGO Matteo  X 

   12.     GIRAUDO Paolo  X 

   13.     IMBERTI Clelia  X 

   14.     MANASSERO Katia  X 

   15.     MONACO Alessandro  X 

   16.     ROSATO Francesco  X 

   17.     VARRONE Pier Paolo  X 

 

Totale 15 2 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 

SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla 

trattazionedell’oggettosopraindicato.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

Su relazione dell’Ass.ra al bilancio Clelia Imberti 
 

Premesso che 

 

• l’art. 16 del D.L. 13/8/2011, n. 138, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 148/2011 

prevede un nuovo sistema di nomina dei revisori, attraverso l’estrazione a sorte da un elenco 
di soggetti iscritti all’elenco dei revisori enti locali tenuto dal Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali presso il Ministero dell’interno, la cui formazione è disciplinata dal 
Decreto Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 “Regolamento adottato in attuazione 
dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13/8/2011, n. 138, recante “Istituzione dell’elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico – 

finanziario”, come modificato dall’art.57-ter del d.l.124/2019; 

 

• in data 11 gennaio 2023 presso la sede della Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del 

Governo – si è proceduto all’estrazione a sorte di tre nominativi per la nomina dell’organo 
di revisione del Comune di Borgo San Dalmazzo, come comunicato dalla Prefettura stessa 

con nota pervenuta al protocollo del Comune in data 13.01.2023 al n. 906; 

 

• a seguito dell’estrazione è stata contattata la Dr.ssa ACOTTO Alessandra con studio in 

Serravalle Sesia, primo nominativo estratto, che ha comunicato l’accettazione dell’incarico e 
inviato in data 31.01.2023 la dichiarazione inerente il rispetto dei limiti per l’affidamento e 
la non sussistenza delle condizioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, acquisita al 

protocollo con data 31.03.2023 prot.n. 3407; 

 

Preso atto della disponibilità della Dr.ssa ACOTTO ad assumere l’incarico per la durata prevista 
dallo Statuto comunale, oltre che dalla legislazione vigente, e cioè per il triennio decorrente dalla 

data di esecutività del presente provvedimento; 

 

Si presenta ora la necessità di nominare, per il prossimo triennio, il revisore unico, tenuto conto che: 

 

- il quadro normativo disciplinante la revisione economico-finanziaria dei Comuni è 

rappresentato dagli artt. 234 e sgg. del T.U. 19.8.2000, n. 267; 

- il compenso spettante all’organo di revisione deve essere  compreso entro il limite massimo 

previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 per i comuni appartenenti alla 
fascia demografica da 10.000 a 19.999 abitanti (ammontante a euro 12.890,00  annui) , oltre 

IVA e oneri previdenziale a carico dell’ente,  oltre al rimborso spese di viaggio . A tale 
proposito occorre puntualizzare che, quanto  alla disciplina dettata dall’art. 241 del TUEL 
che prevede che vengano fissati i limiti massimi del compenso base, è stato rilevato ( Corte 

conti sez. riunite 14/SEZAUT/2019/QMIG ) come “il legislatore abbia inteso riconoscere 
non solo un adeguato  corrispettivo per lo svolgimento delle funzioni di revisione ma 

perseguire anche finalità di contenimento della spesa” e come, al fine di evitare variazioni 

incrementali con conseguenti maggiori oneri, il comma 7 prescriva che “l’ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”. 
 

E’ noto tuttavia che occorre rispettare il principio dell’equo compenso di cui all’art. 13-bis 

della legge 31 dicembre 2012, n.247, richiamato dall’stesso D.M. del 21/12/2018 su citato 
nelle premesse, al fine garantire la professionalità e l’imparzialità a servizio dell’ente e che 
l'Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, nell'atto di orientamento n. 1 

del 13 luglio 2017, reputa che la commisurazione del compenso base annuo lordo spettante 

ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali al 

sistema delle fasce demografiche (ex D.M. 20 maggio 2005 prima ed ex D.M. 21 dicembre 

2018 ora), “vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



minimo, che può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica 

immediatamente inferiore.” 

 

 

Quanto sopra premesso, La proposta di nomina attiene pertanto alla seguente Persona: 

 

ACOTTO Dr.ssa Alessandra, Dottore Commercialista con Studio in Serravalle Sesia – Iscritta 

all’Albo dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Vercelli, in possesso della qualifica di 

Revisore dei Conti, iscritta all’albo revisori legali, che come precisato, ha formalizzato 

l’accettazione dell’incarico in oggetto; 
 

Per quanto riguarda il compenso da attribuire al Revisore dei Conti si propone la somma di € 
10.200,00 oltre a IVA e oneri previdenziali a carico dell’ente: tale importo è inferiore al  compenso 
base massimo previsto, riferito al numero di abitanti del comune di Borgo al 31/12/2016 (penultimo 

esercizio precedente l’anno di aggiornamento della tabella ministeriale) e contenuto nel “limite 
minimo” rinvenibile, come precisato in premessa, nel compenso base massimo della classe 
demografica immediatamente precedente quella di appartenenza del Comune di Borgo San 

Dalmazzo; si ritiene che tale compenso sia congruamente determinato al fine di assicurare 

l’effettività e l’indipendenza dell’attività di supervisione, di indirizzo e di verifica attribuita dal 
legislatore all’organo di revisione al servizio del Comune. 

 

Ricordato infine che con deliberazione n. 53 del 9.2.2023 la Giunta Comunale ha provveduto a 

prorogare la durata dell’organo di revisione uscente, sino a nomina del nuovo revisore e comunque 
non oltre il quarantacinquesimo giorno dalla scadenza (12.2.2023) ; 

 

Al termine della relazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18.8.2000, n.267, ed in particolare il titolo VII – Revisione 

economico- finanziaria; 

 

VISTI gli artt. 45 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI  i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo 18.8.2000, n.267; 

 

Uditi gli interventi dei Signori Consiglieri Comunali contenuti nelle registrazioni e conservati in 

forma digitale presso la Segreteria Comunale.    

 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di nominare, ai sensi dell’art. 234 comma 3  del T.U. 18.8.2000, n. 267 il Revisore unico di questo 

comune, per il triennio 2023/2025 nella seguente persona: 

 

ACOTTO Dr.ssa Alessandra, dottoressa commercialista in Serravalle Sesia (VC) 

 

come identificata nella documentazione acquista agli atti d’ufficio, e conseguentemente di affidare 

ad essa le competenze previste dalla normativa in vigore, dallo Statuto Comunale e dal 

Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Di stabilire il compenso annuo ad esso spettante nella misura di euro 10.200,00 oltre a IVA e altri 

oneri fiscali e previdenziali dovuti per legge; 

 

Di dare atto che è stata effettuata la verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di 
impedimento contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4 dell’art. 5 del D.M. 15 febbraio 

2012, n. 23; 

 

Di comunicare la nomina in argomento al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 234 del T.U.E.L.; 
 

Di trasmettere copia del presente provvedimento di nomina alla Prefettura di Cuneo - Ufficio 

Territoriale del Governo. 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

Provincia di Cuneo 
  
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 69 del 17/02/2023 

 
PARERE TECNICO SULLA 

DELIBERAZIONE DI Consiglio Comunale 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 
RESP. SERVIZI FINANZIARI 

 
 
 
 

Oggetto: REVISORE DEI CONTI, AI SENSI ART.234 E SEGUENTI DEL 
D.LGS.267/2000. NOMINA. 
 
 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 

 
FAVOREVOLE 

 
Borgo San Dalmazzo, lì 17/02/2023 
 
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                 AREA FINANZIARIA 

 
                                                                                     RIZZOLIO ANTONELLA * 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 
 
 
 

 
Su relazione dell’Ass.ra al bilancio Clelia Imberti 
 
Premesso che 
 

• l’art. 16 del D.L. 13/8/2011, n. 138, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 148/2011 
prevede un nuovo sistema di nomina dei revisori, attraverso l’estrazione a sorte da un elenco 
di soggetti iscritti all’elenco dei revisori enti locali tenuto dal Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali presso il Ministero dell’interno, la cui formazione è disciplinata dal 
Decreto Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 “Regolamento adottato in attuazione 
dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13/8/2011, n. 138, recante “Istituzione dell’elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico – 
finanziario”, come modificato dall’art.57-ter del d.l.124/2019; 

 
• in data 11 gennaio 2023 presso la sede della Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del 

Governo – si è proceduto all’estrazione a sorte di tre nominativi per la nomina dell’organo 
di revisione del Comune di Borgo San Dalmazzo, come comunicato dalla Prefettura stessa 
con nota pervenuta al protocollo del Comune in data 13.01.2023 al n. 906; 

 
• a seguito dell’estrazione è stata contattata la Dr.ssa ACOTTO Alessandra con studio in 

Serravalle Sesia, primo nominativo estratto, che ha comunicato l’accettazione dell’incarico e 
inviato in data 31.01.2023 la dichiarazione inerente il rispetto dei limiti per l’affidamento e 
la non sussistenza delle condizioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, acquisita al 
protocollo con data 31.03.2023 prot.n. 3407; 

 
Preso atto della disponibilità della Dr.ssa ACOTTO ad assumere l’incarico per la durata prevista 
dallo Statuto comunale, oltre che dalla legislazione vigente, e cioè per il triennio decorrente dalla 
data di esecutività del presente provvedimento; 
 
Si presenta ora la necessità di nominare, per il prossimo triennio, il revisore unico, tenuto conto che: 
 

- il quadro normativo disciplinante la revisione economico-finanziaria dei Comuni è 
rappresentato dagli artt. 234 e sgg. del T.U. 19.8.2000, n. 267; 

- il compenso spettante all’organo di revisione deve essere  compreso entro il limite massimo 
previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 per i comuni appartenenti alla 
fascia demografica da 10.000 a 19.999 abitanti (ammontante a euro 12.890,00  annui) , oltre 
IVA e oneri previdenziale a carico dell’ente,  oltre al rimborso spese di viaggio . A tale 
proposito occorre puntualizzare che, quanto  alla disciplina dettata dall’art. 241 del TUEL 
che prevede che vengano fissati i limiti massimi del compenso base, è stato rilevato ( Corte 
conti sez. riunite 14/SEZAUT/2019/QMIG ) come “il legislatore abbia inteso riconoscere 
non solo un adeguato  corrispettivo per lo svolgimento delle funzioni di revisione ma 
perseguire anche finalità di contenimento della spesa” e come, al fine di evitare variazioni 
incrementali con conseguenti maggiori oneri, il comma 7 prescriva che “l’ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”. 
 
E’ noto tuttavia che occorre rispettare il principio dell’equo compenso di cui all’art. 13-bis 
della legge 31 dicembre 2012, n.247, richiamato dall’stesso D.M. del 21/12/2018 su citato 
nelle premesse, al fine garantire la professionalità e l’imparzialità a servizio dell’ente e che 
l'Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, nell'atto di orientamento n. 1 
del 13 luglio 2017, reputa che la commisurazione del compenso base annuo lordo spettante 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali al 
sistema delle fasce demografiche (ex D.M. 20 maggio 2005 prima ed ex D.M. 21 dicembre 
2018 ora), “vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite 
minimo, che può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica 
immediatamente inferiore.” 
 

 
Quanto sopra premesso, La proposta di nomina attiene pertanto alla seguente Persona: 
 
ACOTTO Dr.ssa Alessandra, Dottore Commercialista con Studio in Serravalle Sesia – Iscritta 
all’Albo dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Vercelli, in possesso della qualifica di 
Revisore dei Conti, iscritta all’albo revisori legali, che come precisato, ha formalizzato 
l’accettazione dell’incarico in oggetto; 
 
Per quanto riguarda il compenso da attribuire al Revisore dei Conti si propone la somma di € 
10.200,00 oltre a IVA e oneri previdenziali a carico dell’ente: tale importo è inferiore al  compenso 
base massimo previsto, riferito al numero di abitanti del comune di Borgo al 31/12/2016 (penultimo 
esercizio precedente l’anno di aggiornamento della tabella ministeriale) e contenuto nel “limite 
minimo” rinvenibile, come precisato in premessa, nel compenso base massimo della classe 
demografica immediatamente precedente quella di appartenenza del Comune di Borgo San 
Dalmazzo; si ritiene che tale compenso sia congruamente determinato al fine di assicurare 
l’effettività e l’indipendenza dell’attività di supervisione, di indirizzo e di verifica attribuita dal 
legislatore all’organo di revisione al servizio del Comune. 
 
Ricordato infine che con deliberazione n. 53 del 9.2.2023 la Giunta Comunale ha provveduto a 
prorogare la durata dell’organo di revisione uscente, sino a nomina del nuovo revisore e comunque 
non oltre il quarantacinquesimo giorno dalla scadenza (12.2.2023) ; 
 
Al termine della relazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18.8.2000, n.267, ed in particolare il titolo VII – Revisione 
economico- finanziaria; 
 
VISTI gli artt. 45 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo 18.8.2000, n.267; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali che saranno oggetto di apposita trascrizione che verrà 
allegata all’originale della presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione ……………………………; 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di nominare, ai sensi dell’art. 234 comma 3  del T.U. 18.8.2000, n. 267 il Revisore unico di questo 
comune, per il triennio 2023/2025 nella seguente persona: 
 

ACOTTO Dr.ssa Alessandra, dottoressa commercialista in Serravalle Sesia (VC) 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



come identificata nella documentazione acquista agli atti d’ufficio, e conseguentemente di affidare 
ad essa le competenze previste dalla normativa in vigore, dallo Statuto Comunale e dal 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Di stabilire il compenso annuo ad esso spettante nella misura di euro 10.200,00 oltre a IVA e altri 
oneri fiscali e previdenziali dovuti per legge; 
 
Di dare atto che è stata effettuata la verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di 
impedimento contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4 dell’art. 5 del D.M. 15 febbraio 
2012, n. 23; 
 
Di comunicare la nomina in argomento al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 234 del T.U.E.L.; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento di nomina alla Prefettura di Cuneo - Ufficio 
Territoriale del Governo. 
 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

Provincia di Cuneo 
  
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 
Numero Proposta 69 del 17/02/2023 

 
 
 
 
 

Oggetto: REVISORE DEI CONTI, AI SENSI ART.234 E SEGUENTI DEL 
D.LGS.267/2000. NOMINA. 
 
Parere di regolarità contabile espresso ai snsi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ESPRIME PARERE: 
 

FAVOREVOLE 
 

attestante la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 come modificato dal D.L. 174 del 10/10/2012. 
 
 
 
Borgo San Dalmazzo, 17/02/2023 
 
        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

       RIZZOLIO ANTONELLA * 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 
Su relazione dell’Ass.ra al bilancio Clelia Imberti 
 
Premesso che 
 

• l’art. 16 del D.L. 13/8/2011, n. 138, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 148/2011 
prevede un nuovo sistema di nomina dei revisori, attraverso l’estrazione a sorte da un elenco 
di soggetti iscritti all’elenco dei revisori enti locali tenuto dal Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali presso il Ministero dell’interno, la cui formazione è disciplinata dal 
Decreto Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 “Regolamento adottato in attuazione 
dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13/8/2011, n. 138, recante “Istituzione dell’elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico – 
finanziario”, come modificato dall’art.57-ter del d.l.124/2019; 

 
• in data 11 gennaio 2023 presso la sede della Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del 

Governo – si è proceduto all’estrazione a sorte di tre nominativi per la nomina dell’organo 
di revisione del Comune di Borgo San Dalmazzo, come comunicato dalla Prefettura stessa 
con nota pervenuta al protocollo del Comune in data 13.01.2023 al n. 906; 

 
• a seguito dell’estrazione è stata contattata la Dr.ssa ACOTTO Alessandra con studio in 

Serravalle Sesia, primo nominativo estratto, che ha comunicato l’accettazione dell’incarico e 
inviato in data 31.01.2023 la dichiarazione inerente il rispetto dei limiti per l’affidamento e 
la non sussistenza delle condizioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, acquisita al 
protocollo con data 31.03.2023 prot.n. 3407; 

 
Preso atto della disponibilità della Dr.ssa ACOTTO ad assumere l’incarico per la durata prevista 
dallo Statuto comunale, oltre che dalla legislazione vigente, e cioè per il triennio decorrente dalla 
data di esecutività del presente provvedimento; 
 
Si presenta ora la necessità di nominare, per il prossimo triennio, il revisore unico, tenuto conto che: 
 

- il quadro normativo disciplinante la revisione economico-finanziaria dei Comuni è 
rappresentato dagli artt. 234 e sgg. del T.U. 19.8.2000, n. 267; 

- il compenso spettante all’organo di revisione deve essere  compreso entro il limite massimo 
previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 per i comuni appartenenti alla 
fascia demografica da 10.000 a 19.999 abitanti (ammontante a euro 12.890,00  annui) , oltre 
IVA e oneri previdenziale a carico dell’ente,  oltre al rimborso spese di viaggio . A tale 
proposito occorre puntualizzare che, quanto  alla disciplina dettata dall’art. 241 del TUEL 
che prevede che vengano fissati i limiti massimi del compenso base, è stato rilevato ( Corte 
conti sez. riunite 14/SEZAUT/2019/QMIG ) come “il legislatore abbia inteso riconoscere 
non solo un adeguato  corrispettivo per lo svolgimento delle funzioni di revisione ma 
perseguire anche finalità di contenimento della spesa” e come, al fine di evitare variazioni 
incrementali con conseguenti maggiori oneri, il comma 7 prescriva che “l’ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”. 
 
E’ noto tuttavia che occorre rispettare il principio dell’equo compenso di cui all’art. 13-bis 
della legge 31 dicembre 2012, n.247, richiamato dall’stesso D.M. del 21/12/2018 su citato 
nelle premesse, al fine garantire la professionalità e l’imparzialità a servizio dell’ente e che 
l'Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, nell'atto di orientamento n. 1 
del 13 luglio 2017, reputa che la commisurazione del compenso base annuo lordo spettante 
ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali al 
sistema delle fasce demografiche (ex D.M. 20 maggio 2005 prima ed ex D.M. 21 dicembre 
2018 ora), “vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



minimo, che può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica 
immediatamente inferiore.” 
 

 
Quanto sopra premesso, La proposta di nomina attiene pertanto alla seguente Persona: 
 
ACOTTO Dr.ssa Alessandra, Dottore Commercialista con Studio in Serravalle Sesia – Iscritta 
all’Albo dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Vercelli, in possesso della qualifica di 
Revisore dei Conti, iscritta all’albo revisori legali, che come precisato, ha formalizzato 
l’accettazione dell’incarico in oggetto; 
 
Per quanto riguarda il compenso da attribuire al Revisore dei Conti si propone la somma di € 
10.200,00 oltre a IVA e oneri previdenziali a carico dell’ente: tale importo è inferiore al  compenso 
base massimo previsto, riferito al numero di abitanti del comune di Borgo al 31/12/2016 (penultimo 
esercizio precedente l’anno di aggiornamento della tabella ministeriale) e contenuto nel “limite 
minimo” rinvenibile, come precisato in premessa, nel compenso base massimo della classe 
demografica immediatamente precedente quella di appartenenza del Comune di Borgo San 
Dalmazzo; si ritiene che tale compenso sia congruamente determinato al fine di assicurare 
l’effettività e l’indipendenza dell’attività di supervisione, di indirizzo e di verifica attribuita dal 
legislatore all’organo di revisione al servizio del Comune. 
 
Ricordato infine che con deliberazione n. 53 del 9.2.2023 la Giunta Comunale ha provveduto a 
prorogare la durata dell’organo di revisione uscente, sino a nomina del nuovo revisore e comunque 
non oltre il quarantacinquesimo giorno dalla scadenza (12.2.2023) ; 
 
Al termine della relazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo 18.8.2000, n.267, ed in particolare il titolo VII – Revisione 
economico- finanziaria; 
 
VISTI gli artt. 45 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo 18.8.2000, n.267; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali che saranno oggetto di apposita trascrizione che verrà 
allegata all’originale della presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione ……………………………; 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di nominare, ai sensi dell’art. 234 comma 3  del T.U. 18.8.2000, n. 267 il Revisore unico di questo 
comune, per il triennio 2023/2025 nella seguente persona: 
 

ACOTTO Dr.ssa Alessandra, dottoressa commercialista in Serravalle Sesia (VC) 
 
come identificata nella documentazione acquista agli atti d’ufficio, e conseguentemente di affidare 
ad essa le competenze previste dalla normativa in vigore, dallo Statuto Comunale e dal 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Di stabilire il compenso annuo ad esso spettante nella misura di euro 10.200,00 oltre a IVA e altri 
oneri fiscali e previdenziali dovuti per legge; 
 
Di dare atto che è stata effettuata la verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di 
impedimento contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4 dell’art. 5 del D.M. 15 febbraio 
2012, n. 23; 
 
Di comunicare la nomina in argomento al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 234 del T.U.E.L.; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento di nomina alla Prefettura di Cuneo - Ufficio 
Territoriale del Governo. 
 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Acotto Alessandra ] 

  

  

 

ALLEGATO C 
CURRICULUM VITAE 

 
 
 

F O R M A T O  
E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  
V I T A E  

 

 
 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome e Cognome  Alessandra Acotto 

Data di nascita  03/12/1980 
Telefono  0163459291 

Telefono cellulare  3409407223 
Indirizzo posta elettronica  a.acotto@studioacotto.it 

Indirizzo Pec      Alessandra.acotto@pec.commercialisti.it 
Incarico attuale  Dottore Commercialista Revisore Legale  

 
 

ISTRUZIONE  
E FORMAZIONE 

  
• Date (da – a)  23/11/2007 

• Nome e tipo di istituto  
di istruzione o formazione 

 Albo dottori commercialisti ed esperti contabili 

• Qualifica conseguita 
 
 

 
• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto  
di istruzione o formazione 

• Qualifica conseguita 
 

 
• Date (da-a) 

• Nome e tipo di 
istituto di istruzione 

o formazione 
• Qualifica 

conseguita 
 

 
 
 

  

’

 Iscrizione Albo Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Vercelli al n. 220 
sezione A 

 

20/11/2007 

Registro revisori legali 

Iscrizione Registro Revisori Legali pubblicazione in Gazzetta Ufficiale 4° serie 
speciale n. 92 

 

Prima sessione 2007 

Università degli Studi di Torino 

 

Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista 

 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI

mailto:a.acotto@studioacotto.it
mailto:Alessandra.acotto@pec.commercialisti.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Acotto Alessandra ] 

  

  

 

 

 

e  Università degli Studi di Torino 
• Date (da-a) 
• Nome e tipo di 

istituto di istruzione 
o formazione 

• Qualifica 
conseguita 

 
 
• Date (da-a) 
• Nome e tipo di 

istruzione o 
formazione 

• Qualifica 
conseguita 

 
 

 

 Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista 

 

 

 

20/11/2007 

 

 

Pubblicazione in Gazzetta Ufficiale iscrizione al Registro Revisori Legali n. 148305 

  

 

 

 

Settembre 1999 - 18/10/2003 

Università commerciale Luigi Bocconi, Milano (MI) 

 

Laurea in economia e legislazione d’impresa  
 
 
 
Settembre 1994 - luglio 1999 
 
Liceo Gaudenzio Ferrari, Borgosesia (VC) 
 
 
Diploma di maturità scientifica 

   
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
• Date (da – a)   29/04/2022 - oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Molare (AL) 

• Tipo di azienda o settore  Comune (Pubblica Amministrazione) 
• Tipo di impiego  Revisore comune di Molare 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 
 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 

 
 
 

  
 
 
 
24/07/2020 - oggi 
 
FAPAS S.P.A, Via Novara, 313 Romagnano Sesia (NO) 
 
Materiali per edilizia 
 
Membro collegio sindacale con incarico di revisione legale  
 
 
 
 
 
12/12/2019 - oggi 
 
HAL SERVICE S.P.A, Regione Torame, 16 Borgosesia (VC) 
 
Società informatica e di telecomunicazioni 
 
Membro collegio sindacale 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Acotto Alessandra ] 

  

  

 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 
 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro  
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 
 
 

 
 
 

01/01/2012 - oggi 
 
Studio Tornielli di Alessandra Acotto, Corso Giacomo Matteotti, 168 Serravalle Sesia 
(VC) 
Studio commercialista e revisione dei conti 
 
Titolare di studio 
 
 
 
 
 
 
01/12/2009 - 31/12/2021 
 
 Quarona (VC) 
 
Studio commercialista  
 
Titolare di studio 
 
 
 
 
 
18/04/2018 - 18/04/2021 
 
Comune di Netro (BI) 
 
Comune (Pubblica Amministrazione) 
 
Revisore legale 
 
 
 
 
20/02/2015- 20/02/2018 
 
Comune di Priocca (CN) 
 
Comune (Pubblica Amministrazione) 
 
Revisore legale 
 
 
 
 
 
23/09/2013- 23/09/2016 
 
DINO CECCUZZI S.P.A, P.zza S. Giovanni 1- Busto Arsizio (VA) 
Gioielleria 
 
Membro collegio sindacale 
 
Incarico di revisione legale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Acotto Alessandra ] 

  

  

 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 

 
• Date (da-a) 

• Nome e indirizzo 
del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o 
settore 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni 

e responsabilità 
 
 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 

• Date (da-a) 
• Nome e indirizzo 

del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni 
e responsabilità 

 
 

01/12/2007 - 30/11/2009  
 
Studio associato Romei Longhena- Marchisio, Via Gaudenzio Ferrari, 39 Borgosesia 
(VC) 
Studio commercialista 
 
Collaboratore di studio 
Contabilità semplificata e ordinaria, bilanci depositati società di capitali, dichiarativi 
 
 
 
 
01/01/2005 - 30/04/2007 
Studio associato Rossi, Miazzo, Gianetti, Maggi, Varallo, Donna, Carnevale Maffè. 
Corso Torino 1/B Novara (NO) 
 
Studio commercialista 
 
Praticantato obbligatorio per l’abilitazione all’esercizio della professione 
Contabilità semplificata e ordinaria, dichiarativi 
 
 
 
 
01/01/2004 - 31/12/2004 
 
Studio Sarubbi Poggi Longostrevi e associati, Viale Doria Andrea 48, Milano (MI) 
 
Studio Commercialista 
 
Praticantato obbligatorio per l’abilitazione all’esercizio della professione 
 
Consulenza fiscale e tributaria 
 
 
 
Ottobre 2003- dicembre 2003 
 
Deborah Italia S.p.a., via Angelo Maj 19, Milano (MI) 
 
Cosmetica 
 
Stage 
 
Controllo di gestione 
 
 
Gennaio 2003- giugno 2003 
 
Deloitte & Touche SpA, via Tortona 25, Milano (MI) 
 
Società di revisione  
 
Stage 
 
Revisione enti finanziari 

 
. 

         
 
 

   

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI Consiglio Comunale  

N. 9 del 23/02/2023 

 

 
 
 
Oggetto: REVISORE DEI CONTI, AI SENSI ART.234 E SEGUENTI DEL 
D.LGS.267/2000. NOMINA. 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione venne pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  20 marzo 2023  
 
             P. IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 IL DIPENDENTE DELEGATO 

 
                                                                                                   LORENZO PIOVANO * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trasmessa ai CAPIGRUPPO CONSILIARI il ____________ Elenco. N.  _____________ 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI



 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI Consiglio Comunale  

N. 9 del 23/02/2023 

 

 
 
 
Oggetto: REVISORE DEI CONTI, AI SENSI ART.234 E SEGUENTI DEL 
D.LGS.267/2000. NOMINA. 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data  30 marzo 2023 
 

 Perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (art. 134 del TUEL 18/08/2000). 
 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione in quanto non soggetta a controllo 

(art. 134 del TUEL 18/08/2000). 
 __________________________________________________________________  
 
 
 
 
Borgo San Dalmazzo, lì  20 marzo 2023 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                ( TOCCI Dr. Giuseppe)  * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2023
Proposta 69 del 17/02/2023
AREA FINANZIARIA - RESP. SERVIZI FINANZIARI


